% TeX program = xelatex
% vim: set spell spelllang=de:
\documentclass[aspectratio=1610]{beamer}

\usetheme[
 numbering=fraction,
 subsectionpage=progressbar,
]{metropolis}

\usepackage[ngerman]{babel}
\usepackage[useregional]{datetime2}

\usepackage{tabularx}

% bibliography
\usepackage{csquotes}
\usepackage[style=geschichtsfrkl]{biblatex}
\addbibresource{../bibliography.bib}

\title{Albert Göring – der gute Göring?}
\author{Simon Bruder}
\institute{W-Seminar Geschichte \\
„Wer hält stand?“ – Widerstand im Dritten Reich \\
Christian-von-Bomhard-Schule}
\date{\DTMdisplaydate{2021}{12}{16}{-1}}

\begin{document}
 \begin{frame}[plain, noframenumbering]
  \pause
  \centering\Huge\bfseries Göring
 \end{frame}

 \begin{frame}[plain, noframenumbering]
  \maketitle
 \end{frame}

 \begin{frame}[plain, noframenumbering]{Gliederung}
  \tableofcontents
 \end{frame}

 \section{Arbeitsprozess}

 \begin{frame}{Themenfindung}
  \begin{itemize}
   \item Vorschlag im Seminar als mögliche Person
   \item Festlegung auf Fragestellung, da es meine erste Frage war
  \end{itemize}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Literatur}
  \begin{columns}[T]
   \begin{column}{.25\textwidth}
    \begin{figure}
     \includegraphics[height=.75\textheight]{hermanns-bruder-cover}
     \caption{Titelblatt \textit{Hermanns Bruder}}
     \label{fig:hermanns-bruder-cover}
    \end{figure}
   \end{column}
   \begin{column}{.3\textwidth}
    \begin{figure}
     \includegraphics[height=.75\textheight]{warlord-renegade-cover}
     \caption{Titelblatt \textit{The Warlord and the Renegade}}
     \label{fig:warlord-renegade-cover}
    \end{figure}
   \end{column}
   \begin{column}{.4\textwidth}
    \vspace{2cm} % XXX !!! hack
    Weitere wichtige Literatur:

    \begin{itemize}
     \item Primärliteratur: Verhörprotokolle SAIC, Bericht über Verhör
     \item Zeitungsbericht über die Position von Yad Vashem
    \end{itemize}
   \end{column}
  \end{columns}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Schreibprozess}
  \begin{itemize}
   \item Im Rahmen des Exposés: Einleitung und Gliederung
   \item Zunächst: Grober Entwurf aller Gliederungspunkte
   \item Danach: Schrittweise Überarbeitung und Ergänzung
   \item Als Hauptteil größtenteils fertig: Fazit
   \item Feinschliff
  \end{itemize}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Zeitplanung}
  \begin{figure}
   \includegraphics[width=\textwidth]{heatmap}
   \caption{Heatmap von Änderungen an der Seminararbeit}
  \end{figure}
 \end{frame}

 \section{Albert Göring – der gute Göring?}

 \subsection{Familiärer Hintergrund}

 \begin{frame}{Die Person Albert Göring}
  \begin{columns}
   \column{.67\textwidth}
    \begin{itemize}
     \item Geboren am \DTMdisplaydate{1895}{3}{9}{-1} in Berlin-Friedenau
     \item Preußische Beamtenfamilie
     \item Wichtige Figur: Taufpate Hermann von Epenstein
    \end{itemize}
   \column{.33\textwidth}
    \begin{figure}
     \includegraphics[width=\textwidth]{portrait}
     \caption{Albert Göring um 1938}
     \label{fig:portrait}
    \end{figure}
   \end{columns}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Unterschiede zwischen Hermann und Albert}
  \begin{tabularx}{\textwidth}{r | X X}
    & \textbf{Hermann} & \textbf{Albert} \\\hline
   Verhalten & abenteuerlustig, selbstsicher & introvertiert, schüchtern \\
   Interesse & Militär, Legenden, Jagd & Kunst, Kultur, Musik \\
   Schule & Militärakademie & Technische Realschule \\\hline
  \end{tabularx}
  \vspace{1em}
  \begin{itemize}
   \item Erlebnis mit Antisemitismus in Hermanns Kindheit
   \item Getrennte Kindheit, Verstärkung nach Hermanns Engagement in NSDAP
   \item Beschränkung von Kontakten auf familiäre Anlässe
  \end{itemize}
 \end{frame}

 \subsection{Stellung im Nationalsozialismus}

 \begin{frame}{Stellung Hermann Görings}
  \begin{columns}
   \begin{column}{.45\textwidth}
    \begin{itemize}
     \item Trat 1922 der NSDAP bei
     \item Führer der SA
     \item Reichskommissar für Luftfahrt
     \item Reichsmarschall
     \item Designierter Nachfolger Hitlers
    \end{itemize}
   \end{column}
   \begin{column}{.55\textwidth}
    \begin{figure}
     \includegraphics[width=\textwidth]{hermann-göring-hitler}
     \caption{Adolf Hitler und Hermann Göring im März 1938}
     \label{fig:hermann-göring-hitler}
    \end{figure}
   \end{column}
  \end{columns}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Verhältnis zur NSDAP}
  \begin{itemize}
   \item Negative Einstellung schon vor dem Hitlerputsch
   \item Emigration nach Österreich als Reaktion auf Machtübernahme
   \item Bei Heinrich Himmler als Problem bekannt
  \end{itemize}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Profit am Nationalsozialismus}
  \begin{itemize}
   \item Stellenangebot von Tobis-Sascha
   \item Nachkriegszeit: Arbeitslosigkeit aufgrund seines Nachnamens
  \end{itemize}
 \end{frame}

 \subsection{Persönlicher Einsatz für Rettungen}

 \begin{frame}{Stufenmodell des abweichenden Verhaltens}
  \begin{figure}
   \begin{tikzpicture}[scale=1.5, thick]
    \draw[->] (0,0) -- node[below=5mm] {Handlungsraum} (7,0)
     node[very near start,below] {privat}
     node[very near end,below] {öffentlich};
    \draw[->] (0,0) -- (0, 2.5)
     node[very near end,left] {generell}
     node[very near start,left] {partiell}
     node[above] {Kritik am System};
    \draw (0.5,0) -- (0.5,0.5) node[below right] {Nonkonformität} -- (2,0.5);
    \draw (2,0.5) -- (2,1) node[below right] {Verweigerung} -- (3.5,1);
    \draw (3.5,1) -- (3.5,1.5) node[below right] {Protest} -- (5,1.5);
    \draw (5,1.5) -- (5,2) node[below right] {Widerstand} -- (6.5,2);
   \end{tikzpicture}
   \caption{Stufenmodell des abweichenden Verhaltens nach Detlev Peukert}
   \label{fig:peukert-stufenmodell}
  \end{figure}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Hilfe im Auftrag des Reichsmarschalls}
  \begin{columns}
   \begin{column}{.7\textwidth}
    \begin{itemize}
     \item Hermann bittet Albert um Hilfe
     \item Schauspielerin Henny Porten erhielt aufgrund ihres jüdischen Mannes keine Rollen mehr
     \item Albert sorgt für Anstellung bei Tobis-Sascha
    \end{itemize}
   \end{column}
   \begin{column}{.3\textwidth}
    \begin{figure}
     \includegraphics[width=\textwidth]{becker-maass-henny-porten}
     \caption{Henny Porten in den 1920er Jahren}
     \label{fig:becker-maass-henny-porten}
    \end{figure}
   \end{column}
  \end{columns}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Eingreifen nicht nur bei Freunden}
  \begin{columns}
   \begin{column}{.5\textwidth}
    \begin{itemize}
     \item Festnahme Oskar Pilzer (Eigentümer Tobis-Sascha) durch Gestapo
     \item Albert Göring befreit ihn aus Haft
     \item Persönliche Überführung an italienische Grenze
    \end{itemize}
   \end{column}
   \begin{column}{.5\textwidth}
    \begin{itemize}
     \item Öffentliches Schikanieren einer jüdischen Frau durch SA
     \item Albert Göring griff SA an und befreite die Frau
     \item Folge: Verhaftung
    \end{itemize}
   \end{column}
  \end{columns}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Widerstand in den Pilsener Škoda-Werken}
  \begin{columns}
   \begin{column}{.55\textwidth}
    \begin{itemize}
     \item Öffentliche Demonstration: Ablehnung von Hitlergruß, Hitlerfoto; offene Kritik
     \item Durchsetzung tschechischer Interessen gegen deutsche Firmenleitung
     \item Ließ Sabotageakte von Dissidenten zu
     \item Unterstützung der Belegschaft: Fluchthilfe für Bruno Seletzky, Befreiung von Josef Charvát aus KZ Dachau
    \end{itemize}
   \end{column}
   \begin{column}{.45\textwidth}
    \begin{figure}
     \includegraphics[width=\textwidth]{skoda-pilsen}
     \caption{Pilsener Škoda-Werke um 1935}
     \label{fig:skoda-pilsen}
    \end{figure}
   \end{column}
  \end{columns}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Ausnutzen seiner Position bei Škoda}
  \begin{columns}
   \column{.66\textwidth}
    \begin{itemize}
     \item Befreiung vieler Häftlinge des KZ Theresienstadt
     \item Bitte um Arbeiter für Škoda-Werk
     \item Freilassung in umliegendem Wald
    \end{itemize}
   \column{.34\textwidth}
    \begin{figure}
     \includegraphics[width=\textwidth]{skoda-ausweis}
     \caption{Albert Görings Ausweis in den Škoda-Werken}
     \label{fig:skoda-ausweis}
    \end{figure}
   \end{columns}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Ende der Rettungsaktionen}
  \begin{itemize}
   \item Flucht vor Haftbefehl zu Josef Charvát
   \item Zwei erfolglose Anklagen der Gestapo
   \item Wachsamkeit der Nationalsozialisten → Kein Widerstand mehr möglich
  \end{itemize}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Rolle Hermanns}
  \begin{itemize}
   \item Abhängig von Verwechslung mit Hermann oder dessen Kooperation
   \item Möglicherweise ließ dieser Albert nur durch Schenkung von Kunst gewähren
   \item Andernfalls: Inhaftierung, Einschüchterung
  \end{itemize}
 \end{frame}

 \subsection{Fazit}

 \begin{frame}{Güte relativ zu Hermann}
  \begin{itemize}
   \item Einsatz für Unbekannte
   \item Keine (direkte) Unterstützung des Nationalsozialismus
  \end{itemize}
 \end{frame}

 \begin{frame}{Güte relativ zur Gesellschaft}
  \begin{columns}
   \begin{column}{.33\textwidth}
    Allgemein:
    \begin{itemize}
     \item Eingehen von Risiken
     \item Klare Haltung
     \item Kampf aus Idealismus
     \item Kein Opportunismus
    \end{itemize}
   \end{column}
   \begin{column}{.33\textwidth}
    Historisch:
    \begin{itemize}
     \item Keine Primärquellen
     \item → Nicht zweifelsfrei belegbar
    \end{itemize}
   \end{column}
   \begin{column}{.34\textwidth}
    \begin{figure}
     \includegraphics[width=\textwidth]{righteous-nations-medal}
     \caption{Medaille \textit{Gerechter unter den Völkern} für Marta Bocheńska}
     \label{fig:righteous-nations-medal}
    \end{figure}
   \end{column}
  \end{columns}
 \end{frame}

 \appendix

 \begin{frame}[noframenumbering, allowframebreaks]{Abbildungsverzeichnis}
  \begin{itemize}
   \item[Abb. \ref{fig:hermanns-bruder-cover}:] \textcite[Titelblatt]{burkehb}
   \item[Abb. \ref{fig:warlord-renegade-cover}:] \textcite[Titelblatt]{wylliewr}
   \item[Abb. \ref{fig:portrait}:] \textcite[1]{spörlgl}
   \item[Abb. \ref{fig:hermann-göring-hitler}:] \textcite{bundesarchiv-hermann-göring-hitler}
   \item[Abb. \ref{fig:peukert-stufenmodell}:] \textcite[236]{peukertewp}
   \item[Abb. \ref{fig:becker-maass-henny-porten}:] \textcite{becker-maass-henny-porten}
   \item[Abb. \ref{fig:skoda-pilsen}:] \textcite{skoda-pilsen}
   \item[Abb. \ref{fig:skoda-ausweis}:] \textcite[zwischen 120 und 121]{wylliewr}
   \item[Abb. \ref{fig:righteous-nations-medal}:] \textcite{righteous-nations-medal}
  \end{itemize}
 \end{frame}

 \nocite{*} % cite everything

 \begin{frame}[noframenumbering]{Quellenverzeichnis}
  \printbibliography[heading=none, keyword=Quelle]
 \end{frame}

 \begin{frame}[noframenumbering, allowframebreaks]{Literaturverzeichnis}
  \printbibliography[heading=none, notkeyword=Quelle, notkeyword=Bild]
 \end{frame}
\end{document}
